沪电院党组〔2017〕12号

关于做好2017年度党建研究课题申报工作的通知
各基层党委(党总支)、各部门：
根据市教卫工作党委系统党建研究会工作要求和学校党委工作要点，现就2017年学校党建研究课题申报工作布置如下：
一、指导思想与工作宗旨
坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，按照“四个全面”战略布局，紧紧围绕树立和贯彻五大发展理念，结合学校事业改革发展的中心工作，坚持推进“两学一做”学习教育常态化制度化建设，健全和规范基层党支部“三会一课”制度，全面加强纪律建设、强化日常管理监督，强化基层党组织整体功能和主体责任，同时也注重把思想政治工作贯穿高校教育教学全过程，积极探索党建工作的新思路、新方法、新举措，坚持服务大局、聚焦重点，增强“政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识”，全面提升基层党建工作水平，更好地推进学校党建理论和实践工作的不断创新。
二、研究方向与选题要求
对接上海基层党建工作的新要求，着力研究和回应高校党建重大理论和现实问题，以教卫工作党委系统党建研究会高校专委会2017年度课题研究为基本方向，结合我校党建工作实际丰富选题，力求体现时代性、实践性、规律性和前瞻性。2017年党建研究课题方向共22个。
教卫系统选题：16个
1.高校党委落实管党治党、办学治校主体责任的研究
2.高校党组织加强和规范党内政治生活的研究
3.加强党内政治文化建设、增强高校党员干部政治定力的研究
4.推进高校“两学一做”学习教育常态化制度化研究
5.健全和规范基层党支部“三会一课”制度研究
6.强化高校青年教师理想信念教育的研究
7.把思想政治工作贯穿高校教育教学全过程的研究
8.提高高校党员干部领导能力专业化水平的研究
9. 畅通党员参与讨论党内事务的途径研究
10.落实干部选拔任用工作纪实制度的研究
11.全面加强纪律建设、强化日常管理监督的研究
12.全面净化高校政治生态的研究
13.加强高校专职党务工作队伍建设研究
14.加强党对群团工作的领导、增强群团工作活力研究
15.增强高校思想政治理论课的学生获得感研究
16.做好新形势下党的知识分子工作研究
校内选题：6个
1.关于坚持政治标准，提高党员发展质量的研究
2. 新形势下如何加强大学生党员教育培养，提升该群体的影响力与示范性的研究
3.新形势下加强民主党派后备干部队伍建设研究
4.推进高校党建带团建工作机制和有效举措研究
5.建立高校党员“人人做公益”志愿服务工作机制研究
6. 新形势加强干部队伍建设方法与措施研究
三、具体要求：
1.以基层党委（党总支）为单位组织党务工作者、学生思想政治辅导员、思想政治课教师积极参加申报，学生党员也可在教师的指导下参加课题申报。上一年度党建研究课题未结题者不再申报本年度课题。
2.有意申报者可选择与上述课题方向相近.相关课题，找一到两个切入点加以研究。对于申报课题相同或相近者，要在基层党委（党总支）指导下合并申报，联合攻关。
3.课题申报表见附件，书面版一式三份经基层党委（党总支）盖章确认后于2017年3月15日（周三）前报组织部。电子版发至：zuzhibu@shiep.edu.cn。
4.组织部汇总申报课题信息，经校党建研究会初审评定立项后，将给予一定的研究经费资助。并在学校立项课题中择优推荐2-3个申报上海教卫工作党委系统党建研究会立项课题。

         上海电力学院党委组织部
2017年3月7日

附：             2017年度上海电力学院党建研究课题申报表
	课题名称

	申报单位
及部门

	联系电话

	申报人及主要参加人员

	姓名
	年龄
	职务
	职称
	研究专长

	主攻方向及研究思路

（注：本表可复印，正反打印）
	基本内容与研究方法

	完成时间

	成果形式

	单位意见
	负责人签名：

	审核意见
	负责人签名：

     填表时间：

沪电院党组〔

201

7

〕

1

2

号

关于

做好

2017

年度党建研究课题申报工作的通知

各

基层党委

(

党总支

)

、

各部门：

根据市教卫

工作

党委系统党建研究会工作要求和学校党委工作要点，现就

2017

年学校党建研究课题申报工作布置如下：

一

、

指导思想与工作宗旨

坚持以邓小平理论

、

“三个代表”

重要思想

和

科学发展观为指导，

全面贯彻落

实党的十八大和十八届三中

、

四中

、

五中

、

六中

全会精神，

按照“四个全面”战

略布局

，

紧紧围绕

树立和贯彻五大发展理念

，

结合学

校事业改革发展的中心工作，

坚持

推

进

“

两学一做

”学习教育常态化制度化

建设

，

健全和规范

基层党支部

“

三

会一课

”制度

，

全面加强纪律建设、

强化

日常管理监督

，

强化基层党组织整体功

能

和主

体

责任

，

同时也注重

把思想政治工作贯穿高校

教育教学全过程

，

积极

探索

党建工作的新思路

、

新

方法

、

新举措

，

坚持服务大局、

聚焦重点，

增强

“

政

治

意

识

、大

局

意识

、核

心

意识

、看齐意识

”

，

全面提升基层党建工作水平，更好地推

进

学校党建理论和实践工作的不断创新。

二

、

研究方向与选题要求

对接上海基层党建工作的新要求，着力研究和回应高校党建重大理论和现实

问题，

以教卫工作党委系统

党建研究会

高校专委会

20

1

7

年度

课题

研

究

为基本方向，

结合我校党建工作实际

丰富选题

，

力求

体现时代性

、

实践性

、

规律性和前瞻性。